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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Kandidát: Hana Horáčková

Školitel: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv seskviterpenů na detoxikační enzymy v jaterních řezech

Seskviterpeny jsou sekundární metabolity produkované rostlinami, bakteriemi

a houbami. Zajišťují přežití a konkurenceschopnost rostliny. Jsou složené ze tří

izoprenových jednotek. Vykazují protizánětlivý, antimalarický, antibakteriální,

antivirový, antioxidační, analgetický, antifungální, či protimutagenní efekt. Již dlouhá

léta jsou používány v lidové medicíně a jako koření. Cílem této práce bylo zjistit, jak

ovlivňují vybrané seskviterpeny - α-humulen (HUM), β-karyofylen (CAR)

a karyofylen-oxid (CAO) aktivitu vybraných biotransformačních enzymů –

karbonylreduktasy 1 (CBR1), aldoketoreduktasy (AKR1C9), aldehydreduktasy

(AKR1A1), UDP-glukuronosyltransferasy (UGT), NAD(P)H-chinonoxidoreduktasy 1

(NQO1), glutahion-S-transferasy (GST), sulfotransferasy (SULT) a cytochromu P450

1A1/2, 2B a 3A (CYP1A1/2, CYP2B/3A). Práce byla provedena na modelu

ultratenkých tkáňových řezů z jater laboratorního potkana (Rattus norvegicus, kmen

Wistar). Tloušťka řezu byla 200-250 μm a průměr 8 mm. Jaterní řezy byly 30 minut

preinkubovány a následně inkubovány v přítomnosti seskviterpenů

8 a 24 hodin v 12jamkové destičce v atmosféře pneumoxidu. Vzorky řezu a média byly

odebírány po preinkubaci a dále po 8 a 24 hodinách. Koncentrace seskviterpenů byla

10 μM. Bylo zjištěno ovlivnění aktivity AKR1A1, CYP2B/3A a NQO1 oproti kontrole.

Aktivita AKR1A1 byla inhibována CAR a HUM po 8 hodinách inkubace. Aktivita

CYP2B/3A byla inhibována CAR a HUM po 8 hodinách inkubace a CAO po 24

hodinách inkubace. Aktivita NQO1 byla snížena HUM po 24 hodinách inkubace.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Hana Horáčková

Supervisor: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Effect of sesquiterpenes on detoxifying enzymes in liver slices

Sesquiterpenes are secondary metabolites produced by higher plants, bacteria and fungi.

They ensure the survival and competitiveness of plants. Sesquiterpenes are composed of

three isoprene units. They possess anti-inflammatory, antimalarial, antibacterial,

antiviral, antioxidant, analgesic, antifungal and anticancer activity. Sesquiterpenes, the

main components of plant essential oils, have been used in folk medicine and as spices

for years. The aim of this diploma thesis was to find out the effect of three structurally

related sesquiterpenes α-humulene (HUM), β-caryophyllene (CAR), and

β-caryophyllene oxide (CAO) on the activities of the main drug-metabolizing enzymes.

Precision-cut tissue slices from the rat liver (Rattus norvegicus) were chosen as model

system. Thickness of the slices was 200-250 μm and diameter 8 mm. Liver slices were

pre-incubated for 30 minutes and then incubated for 8 and 24 hours. Samples of liver

slices and incubation medium were taken upon replacing the medium after pre-

incubation (time 0 hours) and then after 8 and 24 hours. Concentration of sesquiterpenes

was 10 µM. It was found out that activity of aldo-keto reductase AKR1A1, cytochrome

P450 (CYP2B/3A) and NADPH-quinone oxidoreductase 1 (NQO1) was influenced in

comparison to control. Activity of AKR1A1 and CYP2B/3A affected by CAR and

HUM showed decrease after 8 hours of incubation. Activity of CYP2B/3A affected by

CAO showed decrease after 24 hours incubation. Activity of NQO1 affected by HUM

showed decrease after 24 hours of incubation.
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Úvod

V posledních letech se neustále zvyšuje oblíbenost a spotřeba doplňků stravy. Často

jsou kombinovány s léčivými přípravky. Mohou být správnou volbou jak zefektivnit

léčbu, snížit riziko vedlejších účinků a urychlit celkovou dobu léčení. Doplňky stravy

ale nepodléhají registraci a nemusí u nich být prováděny klinické zkoušky před

uvedením na trh. Není tedy zaručeno, že budou obsahovat stanovené množství aktivní

látky. Na rozdíl od interakcí léčivých přípravků, nejsou interakce mezi doplňky stravy

a léčivy prozkoumány. Mnohé obsažené látky v doplňcích stravy mohou být

potencionálními induktory, či inhibitory metabolismu léčiv a tím mohou zvyšovat

pravděpodobnost výskytu nežádoucích účinků, či snižovat účinnost léčivého přípravku.

Cílem této práce je zjistit možný vliv vybraných seskviterpenů - α-humulenu,

β-karyofylenu a karyofylen-oxidu na biotransformační enzymy v jaterních řezech

potkana laboratorního. Tyto tři seskviterpeny jsou běžně obsaženy v doplňcích stravy.

Z I. fáze biotransformace byly sledovány aktivity cytochromu P450 1A1/2

(CYP1A1/2), cytochromu P450 3A (CYP3A), aldoketoreduktasy (AKR1A1),

aldehydreduktasy (AKR1C9), karbonylreduktasy 1 (CBR1) a NADPH:

chinonoxidoreduktasy 1 (NQO1). Z II. fáze biotransformace byly sledovány aktivity

sulfotransferasy (SULT), UDP-glukuronosyltransferasy (UGT) a glutathion-S-

transferasy (GST).
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1 Teoretická část

1.1 Seskviterpeny

Seskviterpeny jsou sekundární metabolity rostlin. Řadíme je společně se steroidy pod

skupinu isoprenoidů. Nejčastěji se nachází v rodech Cactaceae (kaktusovité),

Solanaceae (lilkovité), Lamiaceae (hluchavkovité), Araceae (áronovité), Euphorbiaceae

(pryšcovité) a především Asteraceae (hvězdnicovité). Nejsou nezbytné pro život jako

primární metabolity. Zajišťují přežití a konkurenceschopnost rostliny. Největší význam

mají při ochraně před býložravými živočichy a patogeny. Dále fungují jako atraktanty

pro opylovače a jsou zodpovědné za typickou vůni mnoha květin, čímž působí na hmyz

buď jako již zmíněné atraktanty, nebo jako repelenty (Janíček 2017, Chadwick a kol.

2013, MojeChemie).

Jsou obsaženy ve vyšších rostlinách, ale také v houbách a bakteriích. V rostlině mohou

být rozprostřeny rovnoměrně po těle rostliny, nebo být nahromaděny v kořenech,

hlízách, kůře, stonku, plodech a v jejích dalších částech. Nejvíce je však nalezneme

v reprodukčních orgánech (květy, plody) a v listech v období květu. Produkovány jsou

nejčastěji mléčnicemi, nebo, v případě tvorby způsobené biologickým stresem,

vakuolami. Seskviterpeny tvoří pryskyřice, balzámy a nejčastěji silice, které jsou také

známé jako éterické oleje. Pryskyřice vznikají ze silic, které na vzduchu oxidují. Směsi

silic a pryskyřic jsou pak balzámy (Chadwick a kol. 2013, MojeChemie).

Terpeny tvoří rozmanitou skupinu látek, je známo přes desítky tisíc struktur. Jejich

vzorec je (C5H8)n, kde n je počet spojených izoprenových jednotek. Dle struktury se dělí

na cyklické a acyklické. Podle počtu izoprenových jednotek je rozdělujeme na

monoterpeny (2 isoprenové jednotky), seskviterpeny (3 isoprenové jednotky), diterpeny

(4 isoprenové jednotky), triterpeny (6 isoprenových jednotek), tetraterpeny

(8 isoprenových jednotek) a polyterpeny. Seskviterpeny jsou patnáctiuhlíkaté, bezbarvé,

lipofilní sloučeniny, složené ze tří izoprenových jednotek. Vždy je nalezneme ve formě

isopentenylového zbytku, protože čistý isopren se v přírodě nevyskytuje (Janíček 2017).
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Syntéza je lokalizována v endoplazmatickém retikulu. Jejich prekurzorem je

farnesyldifosfát. Syntéza probíhá buď mevalonátovou cestou, nebo deoxyxylulosovou

cestou. Výběr cesty závisí na organismu, v kterém syntéza probíhá, a na výsledné


[…]


function and evolution of glutathione transferases: implications for classification of

non-mammalian members of an ancient enzyme superfamily. Biochemical Journal,

(2001) 360, 1±16

Sherratt P. J., Hayes J. D. (2002): Glutathione S-transferases. Enzyme systems that

metabolise drugs and other xenobiotics. New York: J. Wiley, chapter 9

Skálová L., Boušová L. (2011): Metabolismus léčiv a jiných xenobiotik. Vyd.1., Praha:

Karolinum, 160 stran

https://www.journals.elsevier.com/chemico-biological-interactions/
http://www.biochemj.org/

76

Steenackers B., Cooman L. D., de Vos D. (2015): Chemical transformations of

characteristic hop secondary metabolites in relation to beer properties and the brewing

process: A review. Food Chemistry 172 (2015) 742-756

Szotáková B., Baliharová V., Lamka J., Nožinová E., Wsól V., Velík J., Machala M.,

Neča J., Souček P., Šusová S., Skálová L. (2004): Comparison of in vitro activities of

biotransformation enzymes in pig, cattle, goat and sheep. Research in Veterinary

Science 76 (2004) 43a

Szotáková B., Bartíková H., Hlaváčová J., Boušová I. a Skálová L. (2013): Inhibitory

effect of anthocyanidins on hepatic glutathione S-transferase, UDP-

glucuronosyltransferase and carbonyl reductase activities in rat and human.

Xenobiotica, 2013; 43(8): 679–685, 2013 Informa UK Ltd.

Williams P. A., Cosme J., Sridhar V., Johnson E. F., McRee D. E. (2000): Mammalian

Microsomal Cytochrome P450 Monooxygenase: Structural Adaptations for Membrane

Binding and Functional Diversity. Molecular Cell, Vol. 5, 121–131

Zajdlová M. (2016): Působení trans-nerolidolu a valencenu na ovariální nádorové

buňky. Diplomová práce. Katedra biochem. věd, Farmaceutická fakulta Univerzity

Karlovy, Hradec Králové, 63 stran.

Zanger U. M., Schwab M. (2013): Cytochrome P450 enzymes in drug metabolism:

Regulation of gene expression, enzyme activities, and impact of genetic variation.

Pharmacology & Therapeutics 138 (2013) 103–141

Zárybnický T. (2016): Účinek seskviterpenů na biotransformační enzymy v tkáňových

řezech. Diplomová práce. Katedra biochem. věd, Farmaceutická fakulta Univerzity

Karlovy, Hradec Králové, str. 67

Elektronické :

www.mojechemie.cz- [online]. [cit. 2017-11-19]. Dostupné z:

http://www.mojechemie.cz/Biochemie:Isoprenoidy

http://www.chemicalbook.com- [online]. [cit. 2017-11-21]. Dostupné z

http://www.chemicalbook.com/ChemicalProductProperty_EN_CB5454741.htm

www. pubchem.ncbi.nlm.nih.gov- [online]. [cit. 2017-12-13]. Dostupné z

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Caryophyllene_oxide#section=Top

http://www.mojechemie.cz/Biochemie:Isoprenoidy
http://www.chemicalbook.com/ChemicalProductProperty_EN_CB5454741.htm
https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Caryophyllene_oxide#section=Top

77

ZDROJE OBRÁZKŮ

1. Obr. 1: Sigma-Aldrich [cit. 2017-12-13]. Dostupné z:

https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/aldrich/53675?lang=en&region=CZ

2. Obr. 2: Sigma-Aldrich [cit. 2017-12-19]. Dostupné z:

https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/sigma/c9653?lang=en&region=CZ

https://www.sigmaaldrich.com/catalog/product/aldrich/218340?lang=en&region=CZ

3. Obr.3: Wikipedia [cit. 2018-02-12]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/

4. Obr.4: Wikipedia [cit. 2018-02-12]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/NAD(P)H_dehydrogenase_(quinone_1)

5. Obr.5: Wikipedia [cit. 2018-02-12]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/AKR1C1

6. Obr.6: Wikipedia [cit. 2018-02-12]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Aldo-keto_reductase_family_1,_member_A1

7. Obr.7: Wikipedia [cit. 2018-02-12]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Carbonyl_reductase_(NADPH)

8. Obr.8: Wikipedia [cit. 2018-02-12]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Glucuronosyltransferase

9. Obr. 9: Wikipedia [cit. 2018-02-12]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Glutathion-S-transfer%C3%A1za

10. Obr.10: Wikipedia [cit. 2018-02-12]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Sulfotransferase#/media/File:Sulfotransferase_SULT1A3.

png

11. Obr.14: Yetunde A. O. , Isaac O. A., Joseph A. A., Adeyinka A. (2015): Some novel

features of glutathione transferase from juvenile catfish (Clarias gariepinus) exposed to

lindane-contaminated water. Perspectives in Science 4, 62–65

12. Obr.15: Frame L. T., Ozawa S., Nowell S. A., Chou H. C., De Longchamp R. R.,

Doerge D. R., Lang N. P., Kadlubar F. F. (2000): A simple colorimetric assay for

phentotyping the major human thermostable phenol sulfotransferase (SULT1A1) using

platelet cytosols., Drug metabolism and disposition, roč. 28, č. 9, s. 1063-1068