UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Hana Horáčková

Vedoucí/školitel/ka práce:prof.Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Vliv seskviterpenů na detoxikační enzymy v jaterních řezech

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Hana Horáčková zvládla metodiku přípravy tkáňových řezů z jater potkana pomocí
přístroje Krumdieck Tissue Slicer. U připravených řezů sledovala jejich životnost a vliv
seskviterpenů na aktivitu biotransformačních enzymů. Její práce je součástí projektu katedry
biochemických věd zabývajícího se vlivem potravních doplňků na biotransformační enzymy.
Diplomantka byla samostatná, pečlivá a pro kolektiv naší katedry představovala vítanou pomoc
a značný přínos.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 25.5.2018 ……………………………………

podpis